
CADERNO 9  7SEGUNDA-FEIRA, 18 DE NOVEMBRO DE 2013

Observação: No Horário de Brasília
Responsável pelo certame: LUIZ CARLOS CRUZ GALVÃO DE LIMA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 28/11/2013
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10303131226080000       339030 0103000000          Estadual
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 614042

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 339/2013
Objeto: Aquisição de Medicamento (GONAL F - FOLITROPINA 
ALFA), por solicitação do Departamento Estadual de Assistência 
Farmacêutica, a fim de atender as necessidades da paciente 
Jaqueline Lopes Barbosa, conforme especificações do Termo de 
Referência.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br (No período de 18/11/2013 até 27/11/2013) De 
Segunda a Sexta de 08:00 até 17:00.
Observação: www.comprasnet.gov.br
Responsável pelo certame: LUIZ CARLOS CRUZ GALVÃO DE LIMA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 28/11/2013
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10303131226080000       339030 0103000000          Estadual
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 614050

PORTARIA N° 1322 DE 14 DE NOVEMBRO DE 2013
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997.
R E S O L V E:
I – REVOGAR, a contar de 06/11/2013, os efeitos na Portaria 
Nº 2179 de 14/10/2011, publicada no DOE n° 32.019 de 
17/10/2011, que cedeu para a FUNDAÇÃO SANTA CASA 
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, a servidora MARIA EUNICE 
BEGOT DA SILVA DANTAS, matricula n° 5326079/3, cargo de 
NUTRICIONISTA, lotada no GABINETE DO SECRETÁRIO.
II – CEDER, a contar de 06/11/2013, a CASA CIVIL DA 
GOVERNADORIA, a servidora MARIA EUNICE BEGOT 
DA SILVA DANTAS, matricula n° 5326079/3, cargo de 
NUTRICIONISTA, lotada no GABINETE DO SECRETÁRIO, com 
ônus para o órgão de destino.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
14.11.2013.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 197/
SESPA/2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 614187
Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico 
para Registro de Preços nº 133/SESPA/2013, Processo nº 
618079/2013, homologado pelo Secretário de Estado de Saúde 
Pública, em 29/10/2013, publicado no Diário Oficial do Estado nº 
32.511 de 30/10/2013.
OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de 
Medicamentos do Componente Especializado relacionados com 
diversas áreas e especialidades, constantes na Portaria 2.981/09 
GM/MS e suas atualizações, por um período de 12 (doze) meses.
VIGÊNCIA: 14/11/2013 a 14/11/2014.
Empresa: DUPATRI HOSPITALAR COMERCIO, IMPORTAÇÃO E 
EXPORTAÇÃO LTDA, CNPJ nº 04.027.894/0003-26, com sede na 
Avenida Jose Severino, n° 3530 – Residencial Vereda dos Buritis 
– Catalão – GO – CEP: 75709616 Tel: (64) 3441-8081, neste ato 
representada pelo Sr. DOUGLAS PERES DE ARAÚJO.

ITEM ESPECIFICAÇÃO APRESENTAÇÃO UNIDADE VALOR 
UNITÁRIO VALOR TOTAL

38 RILUZOL 50MG COMPRIMIDO 50000 1,95 97.500,00

HELIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
ORDENADOR RESPONSÁVEL

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 614298

FICA RETIFICADO NA PORTARIA COLETIVA Nº 1293 DE 
08/11/2013, PUBLICADA NO DOE DE Nº 32.522 DE 14/11/2013, 
QUE PRORROGOU O CONTRATO ADMINISTRATIVO DO SERVIDOR 
TEMPORÁRIO, O SEGUINTE;
ONDE SE LÊ: NOME DO SERVIDOR: MARIANO RAMOS 
MARADEI PEREIRA
LEIA-SE: NOME DO SERVIDOR: MARIANO SOUSA DA 
SILVA
ORDENADOR: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 614319

PORTARIA COLETIVA N° 1309 DE 11 DE NOVEMBRO DE 2013
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, 
considerando o teor do Processo de nº 2012/578113.
R E S O L V E:
RESCINDIR, a contar de 03.11.2013, os contratos 
administrativos dos servidores relacionados abaixo. Para fins 
de regulação funcional

Nº Nome Matrícula V Cargo Lotação

1 IVONE DOMINGOS E SILVA 5690919 1 ASSISTENTE SOCIAL 9º CRS 
SANTARÉM

2 REJANE MARIA DE SIQUEIRA 
DIAS 5835704 2 ASSISTENTE SOCIAL 9º CRS 

SANTARÉM

3 MARCO ANTONIO GAMA 
GUIMARAES 5895456 1 ADMINISTRADOR 9º CRS 

SANTARÉM

4 ALIETE MARIA MACEDO PEREIRA 
SILVA 5895457 1 ADMINISTRADOR 9º CRS 

SANTARÉM

5 ALCYLENE ADELINA GUEDES 
MOTA 5895488 1 ASSISTENTE SOCIAL URE SANTARÉM

6 LORENA GUIMARAES FERREIRA 
HONORATO 5895489 1 ASSISTENTE SOCIAL 9º CRS 

SANTARÉM

7 SHIRLANNY LEITE REGALADO 5895493 1 ASSISTENTE SOCIAL 9º CRS 
SANTARÉM

8 THAISA YANA SIQUEIRA DE 
SOUZA 5895495 1 AGENTE 

ADMINISTRATIVO
9º CRS 

SANTARÉM

9 ROZIANI BORGES SANTANA 5895498 1 AGENTE 
ADMINISTRATIVO

9º CRS 
SANTARÉM

10 DIANY MARIA BRELAZ DE 
CASTRO 5895552 1 ASSISTENTE SOCIAL 9º CRS 

SANTARÉM

11 LILIAN MORAES DOS SANTOS 5895557 1 ASSISTENTE SOCIAL 9º CRS 
SANTARÉM

12 HERLISON NUNES DE OLIVEIRA 57215710 2 AGENTE 
ADMINISTRATIVO

9º CRS 
SANTARÉM

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
11.11.2013.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 613951

Contrato: 303
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços docentes no Curso de Qualificação 
para Agente Comunitário de Saúde-Módulo IV, no município 
de Mãe do Rio no período de 21 à 25/10/2013. Totalizando 50 
horas-aula.
Valor Total: 3.000,00
Data Assinatura: 16/10/2013
Vigência: 16/10/2013 a 09/11/2013
Credenciamento: 1/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10128122162650000    339036              0349002559          Federal
Contratado: FERNANDA DE SOUZA DIAS
Endereço: Psg Val-de-Cães, 37
CEP. 66625-130 - Belém/PAComplemento: Q - 116
Telefone: 9184339831 
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 613796

Contrato: 27
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: empresa especializada no fornecimento de ÁGUA 
MINERAL(GRANADA300ML).No período de 12 meses.
Valor Total: 3.168,00
Data Assinatura: 12/11/2013
Vigência: 12/11/2013 a 12/11/2014
Registro de Preços: 13/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0132000000          Estadual
10302131226100000    339030              0103000000          Estadual
Contratado: M.R.M. BARCELLOS - ME
Endereço: R Tiradentes, 207
CEP. 66053-330 - Belém/PAEmail: mrmbarcellos@gmail.com
Telefone: 9132300989 Fax: 9132300989 
Ordenador: Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 613838

Contrato: 28
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE ÁGUA 
MINERAL 20 LITROS.NO PERÍODO DE 12(DOZE)MESES.
Valor Total: 29.946,00
Data Assinatura: 12/11/2013
Vigência: 12/11/2013 a 12/11/2014
Registro de Preços: 13/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0132000000          Estadual
10302131226100000    339030              0103000000          Estadual
Contratado: M.R.M. BARCELLOS - ME
Endereço: R Tiradentes, 207
CEP. 66053-330 - Belém/PAEmail: mrmbarcellos@gmail.com
Telefone: 9132300989 
Ordenador: Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira

PORTARIA DE PRORROGAÇÃO DE SINDICÂNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 614081

PORTARIA Nº 1033 DE 11 DE NOVEMBRO DE 2013
A DIRETORA DO 1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 
3280, de 27 de abril de 2011, publicada no Diário Oficial do 
Estado nº 31903, de 28 de abril de 2011.
CONSIDERANDO que a administração pública visa promover a 
regularidade e o seu aperfeiçoamento.
RESOLVE:
Prorrogar por 30 (trinta) dias a conclusão da Sindicância 
Administrativa, instituída pela portaria nº 995 de 10 de outubro 
de 2013, publicada no DOE nº 597.186 de 11 de outubro de 2013 
de, com fundamentação legal no artigo 201 da Lei nº 5810/94.
Publique-se, registre-se e Cumpra-se.
1º Centro Regional de Saúde, em 11/11/13
ANA AMÉLIA SANTOS RAMOS DE OLIVEIRA
Diretora do 1º CRS/SESPA

PORTARIA DE PRORROGAÇÃO DE SINDICÂNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 614085

PORTARIA Nº 1034 DE 11 DE NOVEMBRO DE 2013
A DIRETORA DO 1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 
3280, de 27 de abril de 2011, publicada no Diário Oficial do 
Estado nº 31903, de 28 de abril de 2011.
CONSIDERANDO que a administração pública visa promover a 
regularidade e o seu aperfeiçoamento.
RESOLVE:
Prorrogar por 30 (trinta) dias a conclusão da Sindicância 
Administrativa, instituída pela portaria nº 996 de 10 de outubro 
de 2013, publicada no DOE nº 598.421 de 16 de outubro de 2013 
de, com fundamentação legal no artigo 201 da Lei nº 5810/94.
Publique-se, registre-se e Cumpra-se.
1º Centro Regional de Saúde, em 11/11/13
ANA AMÉLIA SANTOS RAMOS DE OLIVEIRA
Diretora do 1º CRS/SESPA


